

سوالات امتحان درس : فارسی (1)	تاریخ امتحان: 1399 / 10 / 11
نام و نام خانوادگی :	مدت امتحان : 80 دقیقه
پایه/ رشته تحصیلی : دهم تجربی	ساعت شروع : 14
نام آموزشگاه : دبیرستان شهید مطهری	

دانش آموزان عزیز ورقه را با خودکار مشکی با ذکر مشخصات خود نوشته و تصویری واضح تهیه نموده و آن را در شاد به پی وی بنده تا ساعت 15:20 بفرستید.

	الف) قلمرو زبانی	
1	معنای واژگان مشخص شده را بنویسید. (1/5 نمره) 1) زینهار تا در این حقه باز نکنی 2) یلاس پاره ای پوشیده از سرما 3) این بوم محنت از پی آن تا کندخراب 4) و خبردهنده از او ملک جبار بود	
2	املاي واژگان (1/5 نمره) در عبارات و ابیات زیر نادرست های املايي را بیابید و درست آن ها را بنویسید. الف) دلاک و غیم درآمدند. ما که وارد شدیم هرکه در مسلخ گرمابه بود، همه بر پای خواسته بودند. ب) آب عجل که هست گلوگیر خاص و عام ج) خاست کزان ورطه قدم درکشد/ خویشان از حادثه برترکشد	1
3	تفاوت معنایی فعل کشت را در ابیات زیر بنویسید الف) گفتیم که نوش لعنت مارا به آرزو کشت گفتا تو بندگی کن کاو بنده پرور آید ب) بادی که در زمانه بسی شمع ها بکشت هم بر چراغدان شما نیز بگذرد	.5
4	کاربرد معنایی پسوند «-ک» در کدام واژه متفاوت است؟ الف) درمک ب) مردک ج) شهرک د) خورجینک	.25
5	برای هر یک از موارد زیر، یک مترادف بنویسید. الف) برآمدگی پشت پای اسب: ب) چنبره ی گردن:	.5
6	نقش واژگان مشخص شده ی زیر را بنویسید. در قرآن حیات دل ها بود.	.5
	ب) قلمرو ادبی	
7	در عبارت زیر، قسمت مشخص شده چه آرایه دارد؟ مفهوم آن را بنویسید. «از خجلی سر به گریبان برد.»	.5
8	در ابیات زیر آرایه ی مجاز و پارادوکس (متناقض نما) را بیابید. الف) هم مرگ بر جهان شما نیز بگذرد هم رونق زمان شما نیز بگذرد ب) هیچ گودالی چنین رفیع ندیده بودم / در حضيض هم می توان عزیز بود	.5
	قلمرو فکری	

9	در بیت زیر ، منظور از « گهر تابناک » چیست؟ قطره ی باران که در افتد به خاک زو بدمد بس گهر تابناک	.125
10	برای هر یک از کلمه های زیر معادل مناسب از بیت زیر بیابید و بنویسید. بادی که در زمانه بسی شمع ها بکشت هم بر چراغدان شما نیز بگذرد الف) مرگ () ب) انسان های بزرگ ()	.5
11	در شعر «چندان تناوری و بلند/ که به هنگام تماشا / کلاه از سر کودک عقل می افتد» شاعر به چه چیزی اشاره دارد؟	.5
12	مخاطب شعر زیر کیست؟ این قسمت از شعر به چه مفهومی اشاره دارد؟ «درگذرگه تاریخ ایستاده ای / باجامی از فرهنگ / وبشریت رهگذار را می آشامانی / هرکس که تشنه ی شهادت باشد.»	.5
13	عبارت « به زبان دیگر مگو و به دل دیگر مدار، تا گندم نمای جو فروش نباشی.» انسان را از کدام صفت زشت بر حذر می دارد؟	.5
14	معنی و مفهوم نثر عبارات زیر را به فارسی روان برگردانید. الف) هرکه داد از خویش بدهد، از داور مستغنی باشد. ب) تدبیر برادران بر خلاف تقدیر رحمان آمد. د) این مرد پارسی هم دست تنگ بود و وسعتی نداشت که حال مرا مرمتی کند.	.5 .5 .5
15	معنی و مفهوم شعر ابیات زیر را به فارسی روان برگردانید. الف) ای تو رمه سپرده به چوپان گرگ طبع این گرگی شبان شما نیز بگذرد ج) نعره برآورده فلک کرده کر دیده سیه کرده شده زهره در	.75 .75
	موفق باشید	